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Anotace

Práce pojednává o problematice tvorby firewallu na počítači s operačním systémem linux.
Nejprve jsou popsány typy jednotlivých firewallů, které jsou používané ve valné většině
případů. Další část je věnována vlastním principům ochrany počítačové sítě proti možným
útokům. Popsány jsou i možné nedostatky firewallů a případy, kdy je firewall neúčinný.
Následující kapitola je věnována firewallům v nejužívanějších linuxových distribucích –
Ubuntu a Fedora. Jsou popsány konfigurace pomocí nejčastějších konfiguračních nástrojů
těchto distribucí. V předposlední části jsou analyzovány typy nejčastějších síťových útoků,
proti kterým by měl firewall síť chránit. Nakonec jsou sestaveny konfigurace pro dva typy
firewallů – jeden jednoduchý, který může sloužit jako oddělení jakýchkoliv dvou sítí, druhý
s demilitarizovanou zónou, který již vyžaduje složitější konfiguraci tzv. na míru, neboť je
nutné přesměrování toku dat běžících na určitých portech do konkrétních počítačů. V Závěru
práce jsou popsány výsledky základního testování takto nastavených firewallů pomocí
v operačním systému Linux běžně dostupných testovacích nástrojů.

Anotation

Title: Analysis and optimization software firewall on Linux OS

The Diploma Thesis is about the creation of the firewall on a PC running Linux. First there
are described various types of firewalls that are used in the vast majority of cases. The next
section is devoted to the principles of self-protection of the network against possible attacks.
Described are also possible shortcomings of firewalls and cases where the firewall is
ineffective. The following chapter is dedicated to firewalls, the most used Linux distributions
- Ubuntu and Fedora. There are described configurations using the most common
configuration tools of these distributions. In the penultimate section we analyze the most
common types of network attacks, against which a firewall should protect the network.
Finally, there are assembled configurations for two types of firewalls - one simple, which can
serve as a separation of any two networks, one with a demilitarized zone, which no longer
requires a complicated tailor-made configuration as it is necessary to divert the flow of data
running on specific ports to specific computers. The final part describes the results of basic
testing tools of such set firewalls using commercially available test instruments in a Linux
operating systém.
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 1 Úvod
Na konci 80. let minulého století vznikla s rozvojem internetu i potřeba větší ochrany

počítačů před útokem přes počítačovou síť. Bylo třeba nějak kontrolovat a rozlišovat
především vstupní data přicházející do počítače v chráněné počítačové síti. Mělo se jednat
tedy o jakousi hradbu či plot s kontrolou u vstupní brány, která kontrolovala, kdo smí a kdo

nesmí dovnitř. Pro systém, který tuto kontrolu umožňoval, se právě ke konci 80. let minulého
století začal používat termín firewall.

Firewall měl tedy zajistit, aby se nikdo nežádoucí nedostal do vnitřní počítačové sítě, kde
se nacházejí chráněná data, a aby si někdo cizí nemohl prohlížet provoz v této síti. Firewall
tak plní především tyto funkce:

• chrání vnitřní síť před neoprávněným přístupem do ní;

• chrání vnitřní síť před neoprávněným čtením provozu v síti;
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Obrázek 1: firewall, zdroj: autor

Obrázek 2: vrstvy OSI modelu,
zdroj: autor

• brání průniku nežádoucího softwaru do vnitřní sítě.

Firewally vznikly jak hardwarové, tak softwarové. První softwarové firewally byly
nazývány paketové filtry, v angličtině uváděné jako stateless firewall. Název vycházel
z vlastnosti filtru neukládat a nepamatovat si informace o stavu povolených spojení. Tento
nedostatek řešila až druhá generace softwarových firewallů – stavový firewall.

U zrodu prvních komerčně úspěšných firewallů stála izraelská firma Check Point[1]. Její
produkt FireWall-1 se stal prvním velmi úspěšným stavovým firewallem. Do té doby se
používaly především firewally paketové a aplikační, pracující na třetí, resp. sedmé vrstvě OSI
modelu. FireWall-1, jako součást balíku VPN-1, se používá dodnes. Na rozdíl od většiny
ostatních stavových firewallů, které pracují na čtvrté vrstvě OSI modelu, pracuje tento mezi
druhou a třetí vrstvou a provádí tak kontrolu na nejnižší softwarové vrstvě. Je tak tedy
schopen chránit nejen vnitřní počítačovou síť, ale i sám sebe.

Firewally můžeme současně rozdělit podle typu takto:

• paketový filtr (firewall);

• stavový filtr (firewall);

• aplikační filtr (firewall).

Nicméně většina firewallů kombinuje uvedené filtry. V době, kdy se Linux stal stabilním
operačním systémem, začal se používat i pro implementaci firewallů. Při výběru vhodné
technologie padla volba na ipfilter z operačního systému OpenBSD. Po začlenění
do linuxového jádra se změnil jeho název na netfilter. V linuxovém jádře 2.0 se pro tento
paketový filtr používal administrativní nástroj nazvaný Ipfwadm, v jádře 2.2 pak nástroj
ipchains. Do jádra 2.6 byl implementován administrátorský nástroj iptables, který je ve velké
míře používán dodnes.

Nicméně vývojáři netfilteru nezdokonalovali pouze nástroje na vlastní konfiguraci
firewallu, ale do nové verze linuxového jádra 3.13 začlenili zcela přepracovaný paketový
filtr/firewall s názvem nftables. Tento framework se skládá podle [2] ze tří hlavních částí:
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Obrázek 3: tok paketů přes netfilter, upraveno podle: Jengelh, CC BY-SA

• jádrové implementace;

• libnl – knihovna pro komunikaci netlink;

• nft – uživatelského konfiguračního nástroje.

Nft využívá jinou syntax než původní nástroje. Nicméně kvůli zpětné kompatibilitě
s iptables a ip6tables je nftables doplněn ještě o vrstvu starající se o překlad pravidel
z uvedených starších konfiguračních nástrojů.
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 2 Analýza firewall řešení

2.1 ACL – Access Control List (seznam pravidel pro
přístup)

Termínem ACL se podle [3] označuje seznam pravidel, podle kterých vyhodnocuje firewall
příchozí pakety. Směrovač se chová jako filtr paketů, když propouští nebo naopak
nepropouští, pakety podle určitých pravidel filtrování. Jako zařízení 3. vrstvy směrovač
pravidla filtrování používá pro určení, zda povolit nebo zakázat paket na základě zdrojové
a cílové IP adresy nebo na základě zdrojového a cílového portu. Tato pravidla jsou definována
pomocí seznamu pravidel pro přístup přístupu neboli ACL.

Sady pravidel můžeme chápat jako řetězce (chain) tvořené jednotlivými články – pravidly.
Podle [4] ke zpracování jednotlivých pravidel dochází postupně od prvního k poslednímu,
dokud některému z nich příchozí paket nevyhoví. Pokud se tak stane, je vykonána příslušná
akce. Tyto akce mohou být tři:

• Accepted – paket je akceptován a je mu tudíž umožněn bezproblémový průchod

firewallem;
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Obrázek 4: vykonávání ACL,
zdroj: autor

• Droped – paket je zahozen bez jakéhokoliv upozornění;

• Rejected – paket je odmítnut s tím, že odesilatel je o této činnosti informován.

Pokud paket nevyhoví žádnému pravidlu, mohou nastat dvě možnosti:

• jde-li o vestavěný řetězec, vykoná se výchozí politika daného řetězce:

◦ ACCEPT – přijmout;

◦ DROP – zahodit;

• jde-li o uživatelský řetězec, je paket vrácen tam, odkud byl do uživatelského

řetězce odeslán – RETURN.

ACL využívá modul iptables, což je mocný nástroj ke konfiguraci linuxového firewallu.
Základní syntaxe jednotlivých pravidel je podle [5] následující:

iptables [tabulka] [akce] [řetězec] [ip_část] [rozšíření] [cíl]
[cíl_rozšíření]

Je nutné si při psaní pravidel uvědomit, že je velmi důležité mít je napsána správně, neboť
pokud paket vyhoví prvnímu pravidlu, už nepokračuje dál a ostatní pravidla ignoruje.

Rozebereme si podle [5] jednotlivé části:

[tabulka] - všechny řetězce patří do nějaké tabulky. O jakou tabulku se jedná, se pozná
podle přepínače -t, --table. Iptables mají podle [6] tyto tři vestavěné tabulky:

• filter - pokud není použit přepínač -t, je tato použita jako výchozí;

• nat;

• mangle.

[akce] – těch je poměrně velké množství, podrobněji si je probereme dále. Jako jediné jsou
označeny velkým písmenem. Mezi nejpoužívanější patří:

• -A, --append - přidá nové pravidlo na konec řetězce;

• -D, --delete - smaže pravidlo;

• -N, --new-chain - vytvoří nový, uživatelem definovaný, řetěz zvoleného jména,

[…]

operačním systémem.
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Příloha č.1

Příloha
Startovací skript firewallu s DMZ zónou:

#!/bin/bash

###########################################

# Konfigurace firewallu s DMZ zonou

###########################################

# Zadani promennych

LAN_IP="192.168.1.1"

LAN_NET="192.168.1.0/24"

LAN_IFACE="eth1"

INET_IP="192.168.2.2"

INET_IFACE="eth0"

DMZ_HTTP_IP="192.168.3.2:80"

DMZ_DVR_IP="192.168.3.3:37777"

DMZ_IP="192.168.3.1"

DMZ_IFACE="eth2"

LO_IP="127.0.0.1"

LO_IFACE="lo"

IPTABLES="/usr/local/sbin/iptables"

###########################################

# Nahrani všech potrebnych IPTables modulu, pokud jiz nejsou v jadre

/sbin/depmod -a

# Pridani nekterych iptables cilu, jako napr. LOG, REJECT a MASQUERADE.

/sbin/modprobe ipt_LOG

Příloha č.1

/sbin/modprobe ipt_MASQUERADE

# Podpora pro sledovani spojeni FTP a IRC

#/sbin/modprobe ip_conntrack_ftp

#/sbin/modprobe ip_conntrack_irc

#DULEZITE: Povoleni IP forwardingu

echo "1" > /proc/sys/net/ipv4/ip_forward

###########################################

# Nastaveni paranoidniho rezimu

$IPTABLES -F

$IPTABLES -t nat -F

$IPTABLES -P INPUT DROP

$IPTABLES -P OUTPUT DROP

$IPTABLES -P FORWARD DROP

###########################################

# povoleni retezcu pro localhost spojeni

$IPTABLES -A INPUT -i $LO_IFACE -j ACCEPT

$IPTABLES -A OUTPUT -o $LO_IFACE -j ACCEPT

###########################################

# povoleni SSH z LAN site

$IPTABLES -A INPUT -i $LAN_IFACE -s $LAN_NET -p tcp –-dport 22 -j ACCEPT

$IPTABLES -A OUTPUT -o $LAN_IFACE -d $LAN_NET -p tcp –-sport 22 -j ACCEPT

###########################################

# povoleni pruchodu vybranych paketu z LAN site smerem do internetu a zpet

$IPTABLES -A FORWARD -i $LAN_IFACE -o $INET_IFACE -m state --state NEW -j
ACCEPT
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$IPTABLES -A FORWARD -i $LAN_IFACE -o $INET_IFACE -p tcp --match multiport
--dports 80,443,8080,8081,25,220,20,21 -j ACCEPT

$IPTABLES -A FORWARD -i $INET_IFACE -o $LAN_IFACE -m state --state
ESTABLISHED,RELATED -j ACCEPT

iptables -t nat -A POSTROUTING -o $INET_IFACE -j MASQUERADE

###########################################

# kontrola zjevne falesnych zdrojovych adres pristupujicích z internetu

$IPTABLES -t nat -A PREROUTING -i $INET_IFACE -s 10.0.0.0/8 -j DROP

$IPTABLES -t nat -A PREROUTING -i $INET_IFACE -s 172.16.0.0/12 -j DROP

$IPTABLES -t nat -A PREROUTING -i $INET_IFACE -s $INET_IP -j DROP

###########################################

# povoleni vlastni aktualizace operacniho systemu

$IPTABLES -A OUTPUT -o $INET_IFACE -p tcp -m state --state NEW -j ACCEPT

$IPTABLES -A OUTPUT -o $INET_IFACE -p udp --dport 53 --sport 1024:65535 -j
ACCEPT

$IPTABLES -A OUTPUT -o $INET_IFACE -p tcp --dport 80 -j ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i $INET_IFACE -p udp --sport 53 --dport 1024:65535 -j
ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i $INET_IFACE -m state --state ESTABLISHED,RELATED -j
ACCEPT

###########################################

# DMZ cast

# povoleni pruchodu paketu z LAN site do DMZ a zpet

$IPTABLES -A FORWARD -i $LAN_IFACE -o $DMZ_IFACE -m state --state NEW -j
ACCEPT

$IPTABLES -A FORWARD -i $LAN_IFACE -o $DMZ_IFACE -p tcp --dport 80 -j ACCEPT

$IPTABLES -A FORWARD -i $LAN_IFACE -o $DMZ_IFACE -p tcp --dport 37777 -j
ACCEPT

$IPTABLES -A FORWARD -i $DMZ_IFACE -o $LAN_IFACE -m state --state
ESTABLISHED,RELATED -j ACCEPT
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$IPTABLES -t nat -A POSTROUTING -o $DMZ_IFACE -j MASQUERADE

###########################################

# Povoleni IP presmerovani pro DMZ zonu

iptables -A INPUT -i $INET_IFACE -p tcp --dport 80 -j ACCEPT

iptables -A INPUT -i $INET_IFACE -p tcp --dport 37777 -j ACCEPT

iptables -t nat -A PREROUTING -p tcp -i $INET_IFACE -d $INET_IP --dport 80 -j
DNAT –to $DMZ_HTTP_IP

iptables -t nat -A PREROUTING -p tcp -i $INET_IFACE -d $INET_IP --dport 37777
-j DNAT --to DMZ_DVR_IP

iptables -A FORWARD -i $INET_IFACE -o $DMZ_IFACE -m state --state NEW -j
ACCEPT

iptables -A FORWARD -p tcp -i $INET_IFACE -o $DMZ_IFACE --dport 80 -j ACCEPT

iptables -A FORWARD -p tcp -i $INET_IFACE -o $DMZ_IFACE --dport 37777 -j
ACCEPT

iptables -A FORWARD -i $DMZ_IFACE -o $INET_IFACE -m state --state
ESTABLISHED,RELATED -j ACCEPT
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