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Cíl práce: Cílem práce je provést analýzu a navrhnout optimalizaci softwarových firewall
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá k předloženému textu závažné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá problematikou softwarových firewallů na operačních systémech Linux a
jejich nasazením ve firemním prostředí. Z textu je patrná praktická zkušenost autora s řešenou
problematikou a přehled v dané problematice. V teoretické části práce tak autor na odpovídající
odborné úrovni s odpovídající odbornou terminologií představuje principy firewall řešení a jejich
základní rozdělení. Odpovídající pozornost pak autor věnuje jednotlivým architekturám firewallů a
jejich implementacím v distribucích Ubuntu a Fedora.
V praktické části pak autor realizoval analýzu nasazení firewall ve firemním prostředí včetně možných
útoků na firemní infrastrukturu. Následuje návrh optimalizace nasazení firewall na GNU/Linux ve dvou
relevantních variantách, kde pro konkrétní firemní prostředí autor logicky doporučuje konfiguraci
s využití DMZ.

Autor práce tak plnil všechny vytyčené cíle a předložená práce splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

Jaké výhody resp. nevýhody vidíte v použití softwarových firewallů oproti firewallům hardwarovým
např. ASA.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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